ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA Nº 778-T/GM3, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1998.

Fixa vagas para matrícula no Curso de
Formação de Sargentos (CFS 2/99 - Turma
B).

O MINISTRO DE ESTADO DA AERONÁUTICA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o disposto no art.
3º das Instruções Gerais aprovadas pela Portaria nº 048/GM3, de 17 de janeiro de 1992, e
considerando o que consta do Processo MAER Nº 01-01/2654/98, resolve:

Art. 1º Fixar em 415 (quatrocentos e quinze) o número de vagas para matrícula no
Curso de Formação de Sargentos (CFS 2/99 - Turma B), a ter início no segundo semestre de 1999.

Art. 2º As vagas de que trata o artigo anterior serão assim distribuídas:

I - 367 (trezentas e sessenta e sete) vagas abrangendo os seguintes Grupamentos e
suas Especialidades:

a) Grupamento Básico; Comunicações (BCO), Controle de Tráfego Aéreo (BCT),
Eletricidade e Instrumentos (BEI), Eletrônica (BET), Equipamento de Vôo (BEV), Estrutura e
Pintura (BEP), Foto-Inteligência (BFT), Material Bélico (BMB), Mecânica de Aeronaves (BMA),
Meteorologia (BMT) e Suprimento (BSP); e

b) Grupamento de Serviços: Administração (SAD), Auxiliar Odontológico (STO),
Cartografia (SCF), Desenho (SDE), Eletricidade (SEL), Eletromecânica (SEM), Enfermagem
(SEF), Guarda e Segurança (SGS), Informações Aeronáuticas (SAI), Metalurgia (SML), Obras
(SOB) e Subsistência (SST).

II - 48 (quarenta e oito) vagas abrangendo o Grupamento de Serviços, na
Especialidade de Música (SMU), discriminadas nas seguintes Subespecialidades:

a) Flauta (SMU 02), 1 (uma) vaga;

b) Clarinete em Si bemol (SMU 10), 14 (catorze) vagas;

c) Clarinete Baixo (SMU 13), 5 (cinco) vagas;

d) Saxofone Tenor (SMU 24), 1 (uma) vaga;

e) Trompas (SMU 10), 7 (sete) vagas;

f) Trompete (SMU 36), 8 (oito) vagas;

g) Trompete de Vara (SMU 41), 2 (duas) vagas;

h) Bombardino (SMU 46), 2 (duas) vagas;

i) Sousafones (SMU 51), 4 (quatro) vagas;

j) Bombo (SMU 74), 3 (três) vagas; e

k) Pratos (SMU 76), 1 (uma) vaga.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÉLIO VIANA LÔBO
Ministro da Aeronáutica